
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

2018 г. № /
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом А.И. фон Лейминг» по адресу: 

Ленинградская область, Кировский муниципальный район, Шлиссельбургское 
городское поселение, г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3

В соответствии со 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года 
№ 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», 
п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года 
№ 431, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом А.И. фон Лейминг» по адресу: Ленинградская область, Кировский 
муниципальный район, Шлиссельбургское городское поселение, г. Шлиссельбург, 
Красная площадь, д. 3 (далее -  Памятник), включенного в Единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации приказом комитета по культуре Ленинградской области 
от 14 января 2016 года № 01-03/16-3, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации;

3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской



области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре 
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель комитета Е.В. Чайковский



Приложение
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от «аУ » 2018 г.
№  f t - ______________

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом А.И. фон Лейминг» по адресу:
Ленинградская область, Кировский муниципальный район, Шлиссельбургское 

городское поселение, г. Шлиссельбург, Красная площадь, д. 3

Виды предмета 
 охраны
 2_______
Объемно­
пространственное
решение:

Конструктивная
система:

Объемно­
планировочное 
решение:_____

Предмет охраны

 3_______________
исторические габариты и 
конфигурация
прямоугольного в плане 
здания.

исторические наружные и 
внутренние капитальные 
стены (материал кирпич); 
верхние и нижние отметки 
междуэтажных перекрытий.

объемно-планировочное 
решение в габаритах 
капитальных стен.

Фотофиксация



5 Архитектурно­
художественное 
решение

материал и характер 
отделки фасадов: 
штукатурка с окраской;

местоположение, габариты 
и конфигурация оконных и 
дверных проемов;

оформление оконных 
проемов: профилированные 
наличники;

профилированные тяги в 
уровне 1-2 и 2-3 этажей на 
лицевом (южном фасаде);

венчающий
профилированный карниз с 
зубчиками.

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных 
исследований.


